
令和６年度 

四天王寺大学・四天王寺大学短期大学部外部評価について 

 

四天王寺大学・四天王寺大学短期大学部（以下、本学）では、学校法人四天王

寺学園の基本理念に沿って、社会的使命を達成するため、教育研究活動の状況に

ついて点検、評価をおこない、不断の見直しにより、その水準の向上を図ること

を目的として、自己点検・自己評価の一環として外部評価を実施しています。 

 

令和 6 年度は、キャリア教育など人材育成を中心とした教育研究活動及び地

域連携に関する本学の活動状況に関し、近隣自治体、大学、企業、団体等の方々

による外部評価者会議を令和 7年 1月 28日に開催しました。 

 

今回の外部評価においては、地元自治体との包括連携協定に基づく様々な地

域活動、また、教員や看護、福祉など社会を支える人材の養成、特に南河内地域

を支える人材養成など、本学がこれまで培ってきた取組に対し、高い評価をいた

だきました。 

 

一方で、学生の就職やインターンシップ等の受け入れを通して、現場で感じら

れている昨今の学生の気風や印象の変化など、これからの人材養成や教育活動

への示唆も頂戴するなど、評価者の方々より、様々な観点から貴重なご意見等を

頂戴するとともに、本学出席者との闊達な意見交換や議論をさせていただき、た

いへん実りある機会となりました。 

頂戴したご意見については、会議概要として取りまとめ、公表させていただき

ますとともに、今後、本学における諸活動の改善・改革に資することといたしま

す。 

 

最後となりますが、ご協力を賜りました外部有識者の皆様方に対し、こころよ

り感謝を申し上げますとともに、本学の諸活動の更なる向上に努めてまいりま

す。 

 

令和７年７月 

四天王寺大学・四天王寺大学短期大学部 

自己点検・自己評価委員会 

委員長 坂本 峰德 


